
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2505 DEL 21-10-2021

N. SETTORE 264 DEL 21-10-2021

Oggetto:

Affidamento del servizio di revisione, verifica funzionalità e taratura
misuratore di velocità in dotazione al Comando di polizia locale mediante
affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) D.L. n. 76/2020 conv.
in Legge n. 120/2020 (cd. Decreto Semplificazioni) e n. 77/21, annualità
2021-2022.- CIG.  Z5F334460C-

Il DIRIGENTE - COMANDANTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Graziella Giamboi, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE
F.to DOTT.SSA GIUSEPPA PULEO

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2505 del 21-10-2021
Pag. 1 di 7



(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2505 del 21-10-2021
Pag. 2 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Affidamento del servizio di revisione, verifica funzionalità e taratura
misuratore di velocità in dotazione al Comando di polizia locale mediante
affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) D.L. n. 76/2020 conv.
in Legge n. 120/2020 (cd. Decreto Semplificazioni) e n. 77/21, annualità
2021-2022.- CIG.  Z5F334460C-

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che questo Comando di Polizia Locale ha in dotazione l’apparecchiatura di misuratore della velocità
Autovelox 106  per i servizi di polizia stradale finalizzati al controllo e prevenzione della velocità dei veicoli sulle
strade del Comune di Milazzo;

DATO ATTO che l’attuale normativa prevede per le apparecchiature deputate alla misurazione della velocità
(autovelox), una verifica periodica con cadenza almeno annuale per attestare la conformità al prototipo depositato
presso il Ministero competente e il controllo di tutta la strumentazione per la taratura dell’apparecchiatura;

CONSIDERATO che
ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 , comma 8 del regolamento di esecuzione del C.d.S. il costruttore

assume la responsabilità  del  prodotto commercializzato sulla conformità al prototipo depositato e si impegna a far
effettuare periodicamente  i controlli di conformità dello strumento al campione depositato ed approvato;

il rilevatore denominato autovelox 106 è stato prodotto dalla Società SODI Scientifica S.p.A., con sede in
via Poliziano, n. 20, Calenzano (Firenze);

è necessario ed urgente procedere ad un intervento di manutenzione annuale con conseguente rilascio
della dovuta dichiarazione di conformità, al fine del suo legittimo e regolare utilizzo secondo la vigente normativa,
da parte degli agenti accertatori del Comando di Polizia locale;
DATO ATTO che con Determinazione del Dirigente di questo Settore n. 254 del 04/10/2021 l’Istruttore Amm.vo
Graziella Giamboi è stato nominato RUP dell’intervento in argomento;
DATO ATTO  altresi' che:

oggetto dell’affidamento è il servizio di revisione e manutenzione , verifica funzionalità e taratura
del misuratore di velocità in dotazione al Comando di polizia locale per l'anno 2021 e per l'anno
2022';

Motivazione di affidamento diretto: da una ricerca effettuata all'interno del Mercato
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni si è potuto accertare l'esistenza di
diverse ditte che eseguono il rilascio di certificati di taratura, presso il centro ACCREDIA,
fra cui : Eltraff SRL, Euro 2000 SRL e la Sodi Scientifica. La Ditta Sodi Scientifica
costruttrice  dell'apparecchiatura e che a norma dell’art.192 del regolamento di esecuzione
del C.d.S., è  titolata ad eseguire la manutenzione ordinaria sul prodotto, in quanto titolare
del prototipo omologato, includendo oltre alla manutenzione la verifica periodica della
taratura e la verifica di conformità a campione.

sulla piattaforma MEPA è presente il bando alla voce attrezzature e sistemi di monitoraggio
–iniziativa beni assistenza e manutenzione- cod. art. 3025915,3025920,3027044 e 3019750 ;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2505 del 21-10-2021
Pag. 3 di 7



per la  prestazione di cui in oggetto è possibile ricorrere all’affidamento mediante trattativa
diretta con la sodi scientifica abilitata sul MEPA ;
si è attivato a chiedere preventivo di spesa, relativo riscontrato con proposta di offerta n°884/T/1
del 27/09/2021, della Ditta Sodi Scientifica s.r.l , cosi' formulata:
Servizio manutenzione ordinaria                                          € 350,00 oltre Iva;
Verifica periodica taratura 160 km/h                                     € 715,00 oltre Iva;
Verifica conformità al Campione (D.C)                                   € 350,00 oltre Iva;
Servizio Pick-up e delivery                                                    € 100,00 oltre Iva;
 Totale costo € .1.515,00 oltre iva
per il servizio di revisione e taratura per l'anno 2021
Servizio manutenzione ordinaria                                            € 350,00 oltre Iva;
Verifica periodica taratura 160 km/h                                        € 715,00 oltre Iva;
Verifica conformità al Campione (D.C)                                     € 350,00 oltre Iva;
Servizio Pick-up e delivery                                                      € 100,00 oltre Iva;
 Totale costo € .1.515,00 oltre iva

per il servizio di revisione e taratura per l'anno 2022
Da una analisi dei costi la superiore spesa è congrua ed è inferiore a quelle rilevate sul mercato;
che la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art. 36, comma 2,
lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 tramite lo strumento dell’ Ordine di Acquisto (OdA) nell’ambito del
portale MePA di Consip, indirizzata ad unico operatore economico in possesso dei requisiti specifici,
Ditta Sodi Scientifica S.r.l , Via Poliziano N°20, 50041 CALENZANO (FI) P. Iva 01573730486, al
costo complessivo di € 3.574,60, comprensivo di IVA , per le annualita' 2021 e 2022;
dagli accertamenti e verifiche effettuate la ditta è in possesso dei requisiti di carattere generale,
tecnico- organizzativo ed economico finanziario autocertificati dalla ditta ed è in regola sia con gli
adempimenti previdenziali e contributivi - Durc on-line prot. n. 29563149 Inail scadenza validità del
09/02/2022 che con il casellario giudiziale e carichi pendenti;
che la stipula del contratto avverrà con le forme di cui all’art. 32 del Codice, comma 14, in modalità
elettronica secondo le norme vigenti;
che la spesa complessiva di € 3.574,60 (IVA  compresa) per il servizio in oggetto per due annualità
trova copertura finanziaria nel bilancio di previsione 2021-2023, annualità di competenza  2021 e
annualità di competenza 2022;
nel caso di specie, la non sussistenza di rischi da interferenze e ha stimato che l’importo degli oneri
della sicurezza è pari ad euro 0 (zero/0);

RITENUTO quindi, per la procedura in oggetto, avvalersi dell’affidamento diretto tramite lo strumento dell’Ordine
di Acquisto (OdA) nell’ambito del portale MePA di Consip;
DATO ATTO che

il Codici Identificativo di Gara (CIG) attribuito dall’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) è il n.
Z5F334460C ;
in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, codesta stazione
appaltante ha ritenuto di non richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n.
50/2016;

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il Decreto semplificazioni del 16 luglio 2020 n. 76;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;
VISTA la parte II del decreto legislativo 1 Agosto 2000, n. 267/2000;
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n.60 del 09.04.2021, immediatamente esecutiva di approvazione del
bilancio di previsione 2021-2023 (art.151 del D.Lgs.n. 267/2000 art.10 del D.Lgs. n.118/2011);
ATTESO che ai sensi dell’art. 56 della legge 08.06.1990, n.142, recepito dalla L.R. 11.12.1991, N.48 nel testo
modificato dall’art. 13 della l.r. 23.12.2000, n. 30 l’autorizzazione a contrattare è posta in essere con apposita
determinazione del Responsabile del procedimento di spesa;

                                                 P r o p o n e

Per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:
di procedere attraverso la Piattaforma MePA all’affidamento del servizio di revisione e manutenzione,1.

verifica funzionalità e taratura del misuratore di velocità in dotazione al Comando di polizia locale;
di procedere all’affidamento diretto tramite Ordine Diretto di Acquisto (ODA) sulla piattaforma2.
MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 1, del D.L. 76/2020, c.d. “decreto semplificazioni” che ha
derogato l'art 36 comma 2 lettera a) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e succ n.77/2021, alla ditta Sodi

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2505 del 21-10-2021
Pag. 4 di 7



Scientifica SRL, con sede in Calenzano  (FI) in Via Poliziano n. 20, P.I.01573730486 attiva sul
MEPA,  dei sotto elencati  beni/ servizi i per il costo complessivo di €. 3.574,60 compreso Iva, costi
aziendali e trasporto per le due annualità' 2021 e 2022:
di impegnare  per l'anno 2021 la  somma di €. 1848,30 compreso Iva, costi aziendali e3.
trasporto ,a favore della ditta Sodi Scientifica SRL, con sede in Calenzano  (FI) in Via Poliziano n.
20, P.I.01573730486 al  Piano Finanziario  03.01-1.03.02.19.006 – Missione programma 03.01,
“Altre Spese per Servizi- comprese custodia veicoli a seguito delle violazioni norme C.D.S.” ,
esercizio finanziario in corso ex cap. 2415, gestione competenza ,bilancio  2021,  ;
di impegnare  per l'anno 2022 la  somma di €. 1848,30 compreso Iva, costi aziendali e4.
trasporto ,a favore della ditta Sodi Scientifica SRL, con sede in Calenzano  (FI) in Via Poliziano n.
20, P.I.01573730486 al  Piano Finanziario  03.01-1.03.02.19.006 – Missione programma 03.01,
“Altre Spese per Servizi- comprese custodia veicoli a seguito delle violazioni norme C.D.S.” ,  ex
cap. 2415, gestione pluriennale ,bilancio  2022,  ;
che a tal fine è stato emesso il relativo CIG:  Z5F334460C  ;5.
di perfezionare il rapporto contrattuale con conferma d'ordine scritta ai sensi del regolamento dei6.
contratti vigente e in ottemperanza agli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi
finanziari, così come stabilito all'art. 3 delle Legge 13/08/2010 n.136;
dare atto che il pagamento avverrà, previo rilascio dell’attestazione di regolare di verifica di7.
conformità rilasciato dal responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 102, comma 2, del
D. Lgs. n. 50/2016, su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla
regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000;
Di accertare tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000,la legittimità e la8.
correttezza amministrativa del presente provvedimento il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili;
Di dare atto altresì della dichiarazione agli atti d’ufficio di insussistenza di situazioni, anche9.
potenziali, di conflitto di interesse neppure potenziale , con il presente affidamento e con la
ditta affidataria, da parte del RUP  e del Dirigente, , ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990
e 42 del D.Lgs. n. 50/2016 ;
di disporre  al RUP ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. la pubblicazione del presente10.
provvedimento a fini della pubblicità legale, sull'albo pretorio on line ed a fini di trasparenza sulla
sezione del sito "Amministrazione trasparente", nella sezione determinazioni ai sensi dell'art. 29 del
D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dell'art. 37 D. Lgs. 33/2013; provvedendo altresì all’inserimento
dell’affidamento diretto in argomento nel Registro degli affidamenti diretti.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Graziella Giamboi

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2505 del 21-10-2021
Pag. 5 di 7



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 21-10-2021
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   910 del 22-10-2021  a Competenza   CIG Z5F334460C

Missione Programma 5° livello 03.01-1.03.02.19.006 Servizi di sicurezza

Capitolo       2415 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI - COMPRESE CUSTODIA VEICOLI A SEGUITO DELLE
VIOLAZIONI NORME C.D.S. (VINCOLATO)
Causale Affidamento del servizio di revisione, verifica funzionalita e taratura misuratore di velocita in

dotazione al Comando di polizia locale mediante affidamento diretto ai sensi dellart. 1, comma
2, lett. a) D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd. Decreto Semplificazioni) e n. 77/21,
annualita 2021-2022.- CIG.  Z5F334460C-

Importo  2021 €. 1.848,30

Importo  2022 €. 1.848,30

Beneficiario      8935   SODI SCIENTIFICA S.P.A.

Milazzo, lì 22-10-2021

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2505 del 21-10-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 25-10-2021.

N. Reg. Albo: 4216

Milazzo, lì 25-10-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2505 del 21-10-2021
Pag. 6 di 7



(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2505 del 21-10-2021
Pag. 7 di 7


